

Manaus, 01 de junho de 2023.

Ofício circular nº 16/2023 – CPL/CIGÁS.

(Referente ao Edital Pregão Eletrônico nº 06/2023 – CPL/CIGÁS).

Senhores Licitantes,

Em resposta ao Pedido de Esclarecimento recebido por esta Companhia de Gás do Amazonas - CIGÁS, referente ao **Pregão Eletrônico nº 06/2023 – CPL/CIGÁS** e consubstanciado nos esclarecimentos prestados no Despacho n. 042/2023 emitido pela - Gerência de Engenharia - GEENG, informamos que:

Dos questionamentos e esclarecimentos:

1. Perguntou-se: Na cotação solicitada ET-0000-000-CIG-432-001, Tabela 4 – Especificações para válvulas reguladoras de pressão com válvula de bloqueio por sobre pressão integrada. Item PCV OPSO - 4 é solicitado manômetro fundo de escala 16 bar diâmetro 60 mm na entrada da PCV OPSO. **Sendo assim perguntamos:**

- Manômetro com fundo de escala 21 bar ou 21 kgf/cm² é aceitável?
- Manômetro com diâmetro 50 mm é aceitável?
- Existe alguma especificação para esse manômetro, por exemplo similar ao modelo descrito abaixo?

MANÔMETRO DIAMETRO NOMINAL DE 50MM, CAIXA E ANEL RECRAVADO EM AÇO INOX AISI-304 COM ENCHIMENTO DE GLICERINA, VISOR DE ACRILICO, INTERNOS EM LIGA DE COBRE, CONEXÃO RETA DE 1/4 BSP, MOSTRADOR COM FUNDO BRANCO E MARCAÇÕES EM PRETO, ESCALA EXTERNA DE 0-21 KGF/CM² X ESCALA INTERNA DE 0-300 PSI, CLASSE DE PRECISÃO 1,6% DO FE.

Resposta:

- **Manômetro com fundo de escala 21 bar ou 21 kgf/cm² é aceitável?** Sim, é aceitável.
- **Manômetro com diâmetro 50 mm é aceitável?** Sim, é aceitável.
- **Existe alguma especificação para esse manômetro, por exemplo similar ao modelo descrito abaixo??** Não, os parâmetros especificados na ET-0000-000-CIG-432-001 são suficientes para o uso pretendido do manômetro, a especificação de quaisquer outros parâmetros diferentes fica a critério do fornecedor.

2. Perguntou-se: Na cotação solicitada ET-0000-000-CIG-432-001, **Tabela 3** - Especificações para válvulas reguladoras de pressão para média pressão. não solicitada manômetro, devido a similaridade referente a pressão de operação no surgiu a dúvida:

- Manômetro não é aplicável para esse produto?

Resposta: As válvulas especificadas na Tabela 3 não necessitam de manômetro.

Informamos que essas respostas estarão disponíveis no endereço eletrônico da CIGÁS e se tornarão parte integrante do Edital e seus anexos.

Por fim, como o presente expediente não acrescenta novas informações e exigências ao Edital e nem afeta a formulação da proposta de preços, a data designada para abertura do certame permanecerá inalterada.

Atenciosamente,

AMANDA DOS SANTOS SERRÃO

Pregoeira Suplente da Companhia de Gás do Amazonas – CPL/CIGÁS